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MAKTABGCHA TA‘LIMDA BOLALAR NUTQINI 

O‘STIRISH SHART SHAROITLARI 

                            

Dilnoza Jo‘rayeva O‘ktam qizi 

BuxDPI maktabgacha ta‘lim kafedrasi o‘qituvchisi  

 

Annotatsiya: Maktabgacha ta‘lim uzluksiz ta‘limning boshlang‘ich qismi 

hisoblanadi. U bolaning sog‘lom va rivojlangan shaxs bo'lib shakllanishini ta‘minlab, 

o'qishga bulgan ishtiyoqini uyg‘otib, tizimli o‘qitishga tayyorlab boradi.  

Kalit so‘zlar: Maktabgacha ta‘lim,uzluksiz ta‘lim,uzlukli ta‘lim,zamonaviy 

ta‘lim,tarbiya,nutq,nutqiy shart sharoitlar. 

 

Maktabgacha ta‘limda 6-7 yoshgacha bo‘lgan maktabgacha ta‘lim davlat va 

nodavlat bolalar maktabgacha ta‘lim muassasalarida va oilada amalga oshiriladi. 

Maktabgacha ta'limning maqsadi  bolalarni maktabdagi o‘qishga tayyorlash, bolani 

sog'lom, rivojlangan, mustaqil shaxs bo‘lib shakllantirish, qobiliyatlarini ochib berish, 

o‘qishga, tizimli ta'limga bo‘lgan ishtiyoqini tarbiyalashdir. Shulami hisobga 

olib,"Maktabgacha ta'lim tizimini boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida"gi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining sonli qarori hamda 

"Maktabgacha ta‘lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi"2 tasdiqlandi. 

Bu qonun hujjatlarida Maktabgacha ta'lim tizimini yaxlit uzluksiz ta'lim tizimining 

muhim bo'g'ini sifatida yanada takomillashtirish, maktabgacha ta‘lim muassasalari 

tarmog‘ini kengaytirish hamda moddiy-texnika bazasini mustahkamlash, ularni 

malakali pedagog kadrlar bilan ta'minlash, bolalarni har tomonlama intellektual, 

ma'naviy-estetik va jismoniy rivojlantiruvchi zamonaviy ta‘lim dasturlari va 

texnologiyalarini ta'lim-tarbiya jarayoniga joriy etish, ularning maktabga tayyorgarlik 

darajasini tubdan oshirish kabi masalalar o'z ifodasini topgan. Mamlakatimizni olib 

borayotgan mazkur siyosati maktabgacha ta'lim tizimida faoliyat ko'rsatayotgan 

tarbiyachi-pedagoglardan g'oyat katta ma'suliyat hamda o‘qitishning yangi 

texnologiyalaridan keng foydalanishni talab etadi. Shularni hisobga olib, maktabgacha 

ta'lim muassasalarida bola har tomonlama maktab ta‘limiga tayyorlash, ular orasida 

bola nutqini rivojlantirish masalasi eng asosiylaridan hisoblanadi. Ularning so'z boyligi 

oshishi ravon gapirishi va o'z fikrini to‘lik ifoda etib, aytib bera olishga o'rgatish 

masalaning dolzarbligini ko'rsatib beradi. 

Nutq o‘stirish metodikasi pedagogik fan sifatida maktabgacha ta‘limda bolalar 

nutqini o'stirishni puxta egallagan mutaxassis tayyorlashda buyurtmachi sifatida, ilmiy 

izlanishlar asosida yaratilgan - Bolajon tayanch dasturini o'quv jarayoniga joriy etish, 

nutq o'stirish metodikasi bo'yicha bilim va malakalarni shakllantirishning nazariy va 

amaliy jihatdan mutanosibligini ta'minlaydi, nutq o'stirish usullarini ishlab beradi. Uni 
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takomillashtirish, eng qulay usulni qo'llash orqali bolalarga ona tilini amaliy o'rgatish, 

nutqda til birliklaridan foydalanish, o'zaro nutqiy muloqot munosabatida ona tilida 

fikrni to'g'ri, ifodalay olish, tengdoshlari nutqini tinglab tushunish nutqda til birliklarini 

ajrata bilish (tovush, so'z) nutq meyyorlarini ishiga mos holda o'rganib borish, unga 

amal qilish kabi faoliyatini shakllantiradi. Demak, nutq o'stirish metodikasi fani 

maktabgacha ta'limda nutq o'stirish vazifasini amalga oshiradi, bolalarda ifodali, aniq, 

lo'nda va obrazli so'zlashishni shakllantirish orqali ona tilini amaliy o'rgatadi, bolalarga 

ta'lim beradi. Nutq o'stirish metodikasi fani maktabgacha ta'limda bolalarni og'zaki 

nutqini o'stirish, tengdoshlari va kattalar bilan nutqiy muomala malakalarini 

shakllantirish orqali nutqda so'zdan to'g'ri va o'rinli foydalanish, ya'ni nutq va xulq 

egasi bo'lish kabi ma'naviy axloqiy sifatlarni, so'zlash odobini egallashni 

shakllantiradi. Nutq o'stirish metodikasi pedagogik fan sifatida 

1 O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 30 sentyabrdagi 

"Maktabgacha ta'lim tizimini boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari 

to'g'risida"gi PQ-3955-sonli qarori 

2 O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 8 maydagi "O'zbekiston 

Respublikasi maktabgacha ta'lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini 

tasdiqlash to'g'risida"gi PQ-4312-sonli qaroririvojlantiruvchi vazifani bajaradi. Ya‘ni 

usulida bolalar nutqini o'stirish orqali ularning nutq a'zolarini anatomik-gimnastik 

mashq qildirish orqali nutqning ravon tushunarli bo'lishini ta'minlaydi: bolalar 

tafakkuri, aqliy faoliyatini rivojlantiradi, ularda nutq odobi, ma'naviy barkamollikni 

shakllantiradi. Chunki yaxshi rivojlangan nutq tushunarli ta'sirchan bo'ladi, bola o'z 

nutqini to'zatib boradi. Nutqni rivojlantirish nafaqat bolani atrof-olam bilan tanishtirish 

tomoni, balki umumiy psixik rivojlanish ustuni hisoblanadi. Bola nutqining rivojlanishi 

umuman shaxsni va shu bilan birga barcha psixik jarayonlarni shakllantirish bilan 

bog'liqdir. «...Tilni egallash jarayoni -bu faqat va shunchaki bilimlar, mahorat hamda 

ko'nikmalarni berish jarayoni emas. Bu eng avvalo tarbiyadir. Qalbni tarbiyalash, aqlni 

tarbiyalash, fikrlar tuzishni shakllantirish, inson ruhiy qiyofasining eng nozik 

qirralariga chidam bilan ishlov berishdir» (K.D.Ushinskiy). Bola nutqiy 

rivojlanishining, bir tomondan, tashqi ta'sirlar bilan belgilanishi, ikkinchi tomondan 

esa uning to'satdan yuz berishi, "o'z-o'zidan harakatga kelishi" bilan tavsiflanishini 

tushunish nutq ontogenezi haqidagi zamonaviy tasavvurlarga xos holatdir. Nutqni 

rivojlantirishning ana shu qonuniyatlari va mexanizmlarini tushunib yetish ularni 

batafsil ko'rib chiqishni talab qiladi. 

Maktabgacha ta‘lim boshlang`ich tamoyil va tushunchalar nutqiy 

ko‘nikmalarning ilk rivojlanish  sohasi  hisoblanadi.Shu asnosida nutqiy ko‘nikmalar 

asosida rivojlanib borishi muhim ahamiyat kasb etadi.Nuttqni takomillashtiruvchi 

metodlarni qo’llash har bir yosh avlodni yanada takomillashishiga 

ko‘maklashadi.metodlar sirasiga g‘a-g‘a-g‘a, zu-zu-zu,ku-ku-ku kabi tovushlarni xar 
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hil usulda bolalar jo‘rligida aytish bu bolalarga ham nutqiy ko‘nikmalarni 

shakllanishiga ham ularga mashg‘ulotni qiziqarli va zavqli o‘tishiga ko‘maklashadi. 

Ko‘pincha bolalarda nutq nuqsonlari paydo bo‘lishining sababi bola bilan 

muloqot qilishda kattalarning so‘zlarini noto‘g‘ri talaffuz qilishidir. Shunisi yodda 

tutingki, chaqaloq birinchi navbatda sizdan o'rganadi va yaqinlar uni ko'rsatganidek, 

gapirishni boshlaydi. Ko'pincha nutq nuqsonlari 2 yoshdan 5 yoshgacha bo'lgan 

bolalarda uchraydi, chunki bu davrda ular o'z fikrlarini so'z bilan amalga oshirishga 

harakat qilishadi.Har bir bola atrofdagi olamga qiziqish bilan qaraydi va unda turli xil 

savollar tug‘ilishi mumkin katta yoshli insonlarning o‘z vaqtida bolalarni atrof olam 

bilan tanishtirishlari nutqiy kamchiliklarni bartaraf etishga bolalarga so’z boyligi 

yanada ortishiga xizmat qiladi. 
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